

ИСОБАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№145 (4885)

ПАНШАНБЕ, 28 НОЯБРИ СОЛИ 2024

Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад



БАХТИ БАЛАНДИ ЛОЯЗОЛИ ДОРЕМ

Тавре ҳамаи мушоҳида мекунем, маҳз бо шарофати соҳибистиқлолии кишвар, бо азму талошҳои ҳастанопазури шабонарӯзии Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва Ҳукумати ҷумҳурӣ ободкориҳои зиёд ба амал омада, имрӯз қулли манотиқи кишвар саросар шуқуфону гулфишон гардидааст.

Минтақаи Мурғоб аз ҷумлаи онҳост. Ин минтақа иқлими хеле сард дорад ва дар он ягон буттаю растанӣ ва ниҳолу дарахт, ба истиснои як гиёҳе, ки онро терескан ном аст, намерӯид. Тавассути ин буттаи даштӣ мардуми таҷғой ё дар маҳалҳо истиқоматдошта фасли сармо манзилҳои зисташонро гарм сохта, бо ҳамин гиёҳи саҳроӣ танӯрхояшонро ме-

тафсонданд. Қуллаҳои осмонбӯси мақони будубоши буму ўқобон, палангу кафторон, ки харсангу тегақуҳояш ҳама атрофро иҳота намудааст, дар қалби кас ноаён ваҳшате месозанд.

Дар минтақа аксаран шамолӣ сард вазид, ҳатто дар муҳҳои гарми фасли тобистон кӯрпаи чандинқабатаи барф ба ҳамин мерасад. Дар ин баландкӯхи та-

биати ниҳоят сардшома мардум, дар маҷмӯъ, ба қутоспарварӣ машғуланд. Об бошад, дар ҳарорати на беш аз 65 - 70 дараҷа пурра мечӯшад. Дар суҳбат бо мардуми таҷғой аён гашт, ки табиати носозгор таъсири зиёни бадашро ба аксари узвҳои инсон, махсусан ба дандону мӯйи сар бештар расонида, нарасидани шуӯҳои доимии гарми офтоб

инсонро заифу бемадор мекардааст.

Маҳз бо шарофати соҳибистиқлолии ва бо дастгирии ғамхорӣ, кӯшишу талошҳои фарзонамарди миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ин минтақаи дурдасти мамлакат имрӯз хеле ободу хушрам гардидааст. Он ҷо дар маркази шаҳраки ноҳия аз суҳанрониҳои Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар иморати боҳашамате бо оби заррин чунин навиштаҷот ҳаққонӣ шудааст: «То рӯзе, ки ҷон дар рамақ дорам ва дар қайди ҳаёт ҳастам, намегузорам, ки мардуми минтақаи дурдасти Мурғоб қаҳри бинанд, гурусна монанд, машаққату азобу азият бикашанд». Оре, ин суҳанони самимӣ ва пурмаънию пурмазмун Президенти ҷумҳурӣ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар рӯзҳои гуфта шуданд, ки мардуми ҷумҳурӣ навақас аз ҷангу низои шадиди таҳмилини шаҳрвандӣ раҳой ёфта, ҳатто бисёриҳо ба ояндаи неку дурахшони худ умеду боварӣ надоштанд ва тарсу ҳароси ин ҷанг руҳу равони мардумро батамом тарк накарда буд. Ростӣ, чунин суҳанони меҳромезу таскинбахшро ба ин мардуми қарнҳо дар оғуши сарди харсангҳо ба сар дошта то ҳанӯз касе аз роҳбарони вақти кишвар нагуфта буданд. Охир, ҷӣ ҷои пинҳон доштани матлаб ва гилгаузориист, ки аксари собиқ роҳбарони вақти ҷумҳурӣ аз талвосаи ҷон ва тарсу ҳароси зиёд ягон маротиба ба ин макони дурдаст сафарти корӣ анҷом намендодаанд...

Ақнун, аз ифшои матлаби асосӣ дур нарафта, боз як хитобаю муроҷиати қавонмардонаю беназири Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба хотир меорем, ки он ҳам ба қавлу иқдоми нотакрори дар боло зикршарфата ҳамоҳангӣ, ҳамдигарӣ ва шабоҳат дорад. Агар ҳамагон дар ёд дошта бошанд,

(Давомаш дар саҳ. 2)



ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи судьяи суди ноҳияи Сангвор озод намудани Иброҳимзода А. И.

Мутобиқи моддаи 69 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фармон медиҳам:

Иброҳимзода Абдушукӯр Иброҳимҷон бо хоҳиши худаш аз вазифаи судьяи суди ноҳияи Сангвор озод карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
ш. Душанбе, 26 ноябри соли 2024, №880

Эмомалӣ РАҲМОН

ҚАРОРИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

аз 26 ноябри соли 2024, №602, ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи муовини сардори Хадамоти иҷроии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон озод намудани Холиқзода А. Ф.

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор мекунад: Холиқзода Абдуманон Ғаффор бо сабаби ба нафақа баромадан аз вазифаи муовини сардори Хадамоти иҷроии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон озод карда шавад.

Раиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Эмомалӣ РАҲМОН

ПЕШСАФ, СОЗАНДА, БУНЁДКОР

С. МАТРОБИЁН,
М. ШОДИЁН,
Ф. НАҶМИДДИНИЁН,
вакилони Маҷлиси намояндагони
Маҷлиси Олии Ҷумҳурии
Тоҷикистон



Сӣ сол муқаддам Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон таҳти сарварӣ ва раҳнамоиҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба майдони сиёсат чун ғизбе қадам ниҳод, ки ба мардуми шарифу заҳматкӯш тоҷик таърих дошт ва эълон кард, ки ҷонибдорӣ давлати соҳибхитӣ, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва ягона мешавад.

Сӣ сол дар назди таърихи мудирии тӯлонӣ нест, вале роҳи бошарофа тайнамуади ғизби мо тайи ин мудирии тӯлонӣ пурпечуб, пурифтхорӣ ва ибратомӯз аст. Имрӯз, саҳифаҳои таърихи ғизбамоҷро варақардон намуда, бори дигар хоҳиди он мегардем, ки танҳо бо дуруст ба роҳ мондани корҳои фаҳмондадидӣ, таълимӣ ва маорифӣ ғизби мо ба дили халқ роҳ ёфтанд метавон дурри мақсуд ба даст овард. Бояд зикр намуд, ки Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон аз оғози фаъолият то ба имрӯз ҳамеша манфиатҳои халқу миллатро ҳифзу ҳимоя менамояд, омодаи хизмат ба халқу Ватан аст.

Аз нахустин рӯзҳои фаъолияташ ғизби мо роҳи адолату ҳақиқатро пеш гирифта, дар доираи талаботи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои конститутсионӣ, қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои байналмилалӣ ҳуқуқие, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст, Оиннома ба Барномаи ҲХДТ фаъолият менамояд.

Боиси зикри хос аст, ки тавсияю дастурҳои саривақтӣ ва аз лиҳози сиёсӣ пураҳамияти поязурии ҲХДТ, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон имконияти фароҳам меоварад, ки намоёндогони кишроӣ муоталифи ҷомеаи шомилии сафи он гардида, дар амалигардонии сиёсати пешгирифтаи роҳбарияти давлат ва Ҳукумати Тоҷикистон ширкати созиандаю фазолна дошта бошанд. Сафи ғизб дар заминаи қалби нерӯҳои зеҳнии ҷомеа пайваста пурраю мустоҳкам мешавад. Дар сохторҳои идории ғизб мутахассисони болаёқати дорони дониши амиқу ҷаҳонбинии васеъ ва ба ғизбу давлат содиқ ба кор фаро гирифта мешаванд. Интиҳоб ва ибратомӯз аст. Имрӯз, саҳифаҳои таърихи ғизбамоҷро варақардон намуда, бори дигар хоҳиди он мегардем, ки танҳо бо дуруст ба роҳ мондани корҳои фаҳмондадидӣ, таълимӣ ва маорифӣ ғизби мо ба дили халқ роҳ ёфтанд метавон дурри мақсуд ба даст овард. Бояд зикр намуд, ки Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон аз оғози фаъолият то ба имрӯз ҳамеша манфиатҳои халқу миллатро ҳифзу ҳимоя менамояд, омодаи хизмат ба халқу Ватан аст. Аз нахустин рӯзҳои фаъолияташ ғизби мо роҳи адолату ҳақиқатро пеш гирифта, дар доираи талаботи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои конститутсионӣ, қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои байналмилалӣ ҳуқуқие, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст, Оиннома ба Барномаи ҲХДТ фаъолият менамояд. Боиси зикри хос аст, ки тавсияю дастурҳои саривақтӣ ва аз лиҳози сиёсӣ пураҳамияти поязурии ҲХДТ, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон имконияти фароҳам меоварад, ки намоёндогони кишроӣ муоталифи ҷомеаи шомилии сафи он гардида, дар

амалигардонии сиёсати пешгирифтаи роҳбарияти давлат ва Ҳукумати Тоҷикистон ширкати созиандаю фазолна дошта бошанд.

Сафи ғизб дар заминаи қалби нерӯҳои зеҳнии ҷомеа пайваста пурраю мустоҳкам мешавад. Дар сохторҳои идории ғизб мутахассисони болаёқати дорони дониши амиқу ҷаҳонбинии васеъ ва ба ғизбу давлат содиқ ба кор фаро гирифта мешаванд. Интиҳоб ва ибратомӯз аст. Имрӯз, саҳифаҳои таърихи ғизбамоҷро варақардон намуда, бори дигар хоҳиди он мегардем, ки танҳо бо дуруст ба роҳ мондани корҳои фаҳмондадидӣ, таълимӣ ва маорифӣ ғизби мо ба дили халқ роҳ ёфтанд метавон дурри мақсуд ба даст овард. Бояд зикр намуд, ки Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон аз оғози фаъолият то ба имрӯз ҳамеша манфиатҳои халқу миллатро ҳифзу ҳимоя менамояд, омодаи хизмат ба халқу Ватан аст.

Дар айни ҳол ҷамъияти масоили дигари марбути инкишофи тараққиётро пешорӯи ҲХДТ меорад. Аз ин лиҳоз, Сарвари дурандеши ғизб муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо дарки амиқи моҳияти тараққиёти босуръати дунёи зуд тағйирёбанда, бахусус, дар ҷомеаи Тоҷикистон, дар назди ғизбиён вазифа гузош намудааст, Оиннома ба Барномаи ҲХДТ фаъолият менамояд. Боиси зикри хос аст, ки тавсияю дастурҳои саривақтӣ ва аз лиҳози сиёсӣ пураҳамияти поязурии ҲХДТ, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон имконияти фароҳам меоварад, ки намоёндогони кишроӣ муоталифи ҷомеаи шомилии сафи он гардида, дар

(Давомаш дар саҳ. 2)

То имрӯз дар доираи «Барномаи давлатии тайёр кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ барои солҳои 2021-2030» баъзе корҳои муҳим анҷом пазируфтанд, ки мучибӣ рушди минбаъдаи илми ватанӣ хоҳанд гашт, аммо баробари ин, дар раванди иҷрои барномаи мазкур камбудихо низ ба назар мерасанд. Ин нуқта зимни муҳокимаи парламентӣ оид ба рафти иҷроии «Барномаи давлатии тайёр кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ барои солҳои 2021-2030», ки 26 ноябри соли равон дар Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир шуд, зикр гашт.



Муҳокимаи парламентӣ ба ташаббуси Кумитаи Маҷлиси намояндагони оид ба илм, маориф, фарҳанг ва сиёсати ҷавонон, таҳти раёсати муовини Раиси Маҷлиси

МУҲОКИМАИ ПАРЛУМОНӢ

Ин дафъа рафти иҷроии «Барномаи давлатии тайёр кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ барои солҳои 2021-2030» баррасӣ шуд

намоёндогони Мавсума Муинӣ ва иштироки вакилони Маҷлиси намояндагони роҳбарияти вазорату идораҳои дахлдор, ректорони муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ баргузор гашт.

Зикр шуд, ки Ҳукумати кишвар аз солҳои аввали соҳибистиқлолии ба рушди илму маориф тавачҷуҳи хоса зоҳир менамояд. Ин мудирият дар соҳаи илму маориф аз ҳисоби бучети давлатӣ ва сармоияи хориҷӣ беш аз 1400 лойҳаи давлатӣ ба маблағи 36 миллиард сомонӣ амалӣ шуд. Дар бучети соли 2024 ба ин соҳа зиёда аз 225 миллион сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки назар ба соли 2023-юм 45 миллион сомонӣ зиёд мешавад.

Барномаи мазкур бо мақсади тақмил ва рушди низоми тайёр кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ, таъмини муассисаҳои олиӣ таҳсилоти ва муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ мамлакат бо мутахассисон, баланд бардоштани қобилияти зеҳнии таҳлили насли нави илмӣ, тайёр кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ ва ба талаботи бозор мутобик намудани онҳо таъзия шудааст, - гуфт зимни суҳанронӣ раиси Кумитаи Маҷлиси намояндагони оид ба илм, маориф, фарҳанг ва сиёсати ҷавонон Насиба Содиқӣ.

Зимни таҳлил ва ҳисоботи масъулини муайян гашт, ки ҳарчанд аз қабули барнома чор сол сипарӣ шуда бошад ҳам, иҷро баъзе бандҳои он қаноатбахш нест.

Яке аз ҳадафҳои барнома тайёр кардани кадрҳои илмӣ дар марказҳои илмӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ давлатҳои хориҷӣ аз рӯйи ихтисосҳое, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон имконияти омода кардани чунин кадрҳо мавҷуд нест, ба ҳисоб меравад. Тавре президенти Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон Қобилҷон Хушвахтзода иттилоъ дод, бо ин мақсад бо як қатор муассисаҳои илмӣ-таҳсилоти хориҷи кишвар шартномаҳои ҳамкорӣ, ёддошт ва тафохумномаҳо ба тасвӣ расидааст. Ҳамчунин, дар доираи иҷроии барнома бо қарори раёсати Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон соли равон ҳайати нави раёсати Комиссияи олиӣ аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва илмӣю омӯзгори таҳассуси олий тасдиқ шуд. Аз ин теъдод 6 шуроӣ диссертатсионӣ дар назди комиссияи олиӣ аттестатсионии назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия фаъолият мекунанд, ки

барои омода кардани кадрҳои илмӣ-омӯзгори дар Ҷумҳурии Тоҷикистон кумак менамоянд. Ба шуроҳои мазкур рисолаҳои илмие, ки имконияти химоя намудани онҳо дар шуроҳои диссертатсионии назди Комиссияи олиӣ аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мавҷуд нест, пешниҳод карда мешаванд.

Тақвияти тадбиррандеши ҷиҳати тайёр кардани кадрҳои илмӣ дар самти илмҳои табиатиноӣ, дақиқ, техникӣ, тиббӣ ва кишоварзӣ бо роҳи зиёд намудани шумораи ҷойҳо дар магистратура, аспирантура ва докторантураи фалсафа (PhD), докторантура аз рӯйи ихтисос, пешбини намудани имтиёзҳо барои ҷавононе, ки дар самтҳои зикршуда таҳқиқ мекунанд, аз ҳадафҳои дигари барнома мешавад, ки ин ҳам дар доираи имкониятҳои мавҷуда амалӣ шуда истодааст.

Корҳои созандагӣ ҷиҳати беҳтар намудани пояҳои моддӣю техникаи муассисаҳои таълимӣ, сохтмони инфрасохтори ба талаботи муосир ҷавобгӯ, сохтмони мактабҳо дар мавзевҳои аҳолинишини ҳамаи шаҳру ноҳияҳои кишвар низ идора дорад, ки ин чораҳо ҳатман замина баҳри тарбияи кадрҳои баландхиттоси илмӣ

мешаванд. Тавре аз суҳанронии Насиба Содиқӣ маълум шуд, сатҳи касбии на ҳама омӯзгорон ба талабот ҷавобгӯӣ мешавад. Ба ғайр аз ин, тайёр кардани номзадҳо ва докторони илм дар муассисаҳои илмӣю таҳсилоти ва муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ давлатҳои хориҷӣ аз рӯйи ихтисосҳое, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон омода намешаванд, қаноатбахш нест.

Бино ба маълумоти муовини раиси Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзалӣ Аҳмадзода «аз ҷониби масъулин бо гузашти се соли муҳлати амалисозии барномаи мазкур барои таҳсил аз рӯйи низоми «доктор инженерӣ (EngD)» ба муассисаҳои илмӣю кишварҳои хориҷӣ мутахассис фиристода нашудааст. Масъулин оид ба таъзия ва амалигардонии таҳсилоти муҳандисӣ аз рӯйи барномаи EngD - доктори илмҳои техникӣ низ чораҳои зарурӣ наандешидаанд. Сатҳи қабул ва хатм ба магистратура, аспирантура, докторантураи фалсафа (PhD)-и докторантура аз рӯйи ихтисос, докторантура ва поддокторантура дар давоми солҳои 2021-2023 дар сатҳи паст қарор дошта, дар ин давра ҳамагӣ аз 0,54 то 35 фоиз таъмин шудааст. Ин аз он гувоҳӣ медиҳад, ки ҳангоми таъзияи нақшаи қабул аз ҷониби масъулини иҷроии барномаи давлатии мазкур таҳлили дурусти талаботи воқеии бозори меҳнат дар самтҳои зикршуда гузаронда намешавад.

Иттилоъ гирифтанд, ки барномаи мазкур дар асоси принсипҳои талаботи, ки дар «Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030» доир ба дурномаи рушди дарозмуҳлати низоми илму маорифи ҷумҳурӣ таъзия гардидааст, амал мекунанд. Бинобар ин, иҷро нагардидани барнома ва нақшаи чорабиниҳои он боиси иҷро нагардидани стратегияи мазкур мегардад.

Дар муҳокимаи парламентӣ, ҳамчунин, муовини якуми вазирӣ маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷамшед Ҷуразода, раиси Комиссияи олиӣ аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Сайфиддин Давлатзода суҳанронӣ намуданд. Барои сари вақт амалисозии ин барнома ва бартараф намудани камбудихо тавсияҳо ироа гардид.

Баъд аз музокира ва саволу ҷавоб қарор ва тавсияҳои парламентӣ қабул шуданд.

Фарзона ФАЙЗАЛӢ,
«Садои мардум».
Сурагир НЕМЪАТУЛЛО АЛИЕВ

Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст

АЗ НАВГОНӢ ТО ҶАМЪБАСТИ ИМСОЛАИ ОЗМУНИ ОЯНДАСОЗ



Иштирокчиён, масъулони баргузори Озмуни ҷумҳуриявии «Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст» ва ҳайати ҳакамони он дар ҳар номинатсияи озмун «Шоҳҷоиза» муқаррар шудандро аз бехтарин навгони имсола дар озмуни маъруз донишданд. Ҳамин тавр, аввалин бор дар таърихи баргузори озмун ҳайати ҳакамони имсол 4 нафар - хонандаи синфи 11-и муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №51-и шаҳри Кӯлоб Малика Ҳасанова, хонандаи синфи 9-и мактаби президентӣ дар шаҳри Хоруғ Шайна Мабатқадмова, хонандаи синфи 11-и муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №69-и ноҳияи Восеъ Сабрина Шарифзода ва хонандаи синфи 3-и гимназияи №4-и шаҳри Душанбе Асилабону Алимваро сазовори «Шоҳҷоиза» донишданд.

Озмуни маъруз, ки аз бузургтарин падидаҳои фарҳангии маҳсул ҷаҳон, ҳар сол ҳаводорони зиёди китобро ҳатто аз дурдари тарин русои кишвар дар қалби Тоҷикистон - Душанбе ба ҳам меорад, ботантана ҷамъбасти гардида. Маросими ҷамъбасти озмун ва ҷоизасупорӣ шомии 23-юми ноябри соли равон дар Театри давлатии академии опера ва балети ба номи Садрриддин Айнӣ бо ҳузори устодони суҳан, маъруфтарин чеҳраҳои назму наъри муосир ва намояндагони мақомоти гуногун доир шуд.

Қабл аз ин, ҳайати ҳақа-

мони озмун дониш, маҳорати азҳудкунӣ ва суҳанпардозии иштирокчиёни даври ниҳони озмунро, ки 547 нафар аз ҳисоби муҳассилини муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва ибтдоии касбӣ, донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбӣ, аспирантону докторантону, ходимони илмӣ ва адабии муассисаҳои илмӣ эҷодӣ, омӯзгорони ҳамаи зинаҳои таҳсилот, кормандони фарҳангу санъат, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун буданд, озмундану хулоса карданд.

Ҷамъбасти озмун ҳама ба истикбол ва шодбошии голибон, ки умеди фардои

ободу зебои кишвар мебошанд, шифофтанд. Толори Театри давлатии академии опера ва балети ба номи Садрриддин Айнӣ зуд аз ҳаводорони олами китоб ва муҳлисони озмуни созанда пур шуд. Бори дигар собит гашт, ки идомии импарваронаи Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон - озмуни «Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст» саривақтӣ ва барои ҷомеа муфид мебошад.

Зикр гардид, ки озмун аз рӯйи шаш номинатсия: адабиёти кӯдакону наврасон ва осори шиғофӣ, адабиёти классикии тоҷик, адабиёти муосирӣ тоҷик, адабиёти ҷаҳон ва эҷоди назму наср дар чор давр доир гашт.

Дилрабо Мансурӣ, муовини Сарвазирӣ ҷумҳурӣ, зимни ифтитоҳи маросими ҷоизасупорӣ ба голибони озмун, волидону омӯзгорон ва кулли ширкаткунандагони он расонд.

Соли шашум аст Озмуни ҷумҳуриявии «Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст» бо мақсади баланд бардоштани заъфи китобхонӣ, таъқиқи нури заъфӣ, арҷ гузоштан ба арзишҳои миллию фарҳангӣ, таҳкими эҳсоси худшиносӣ худгоҳӣ, тарғиби китобу китобхонӣ ва таъқиқи ҷаҳони маънавий миёни аҳолии кишвар доир мегардад. - афзуд Дилрабо Мансурӣ.

Бояд зикр кард, ки дар дав-

ри якуми озмун 251 ҳазору 266 нафар, дар даври дуюми он 49 ҳазору 267 нафар ва дар даври сеюм 3742 нафар иштирок намуданд.

Дар маҷмӯъ, 130 нафар голибони озмун гардидаанд. Натиҷаи озмун нишон дод, ки шаҳри Душанбе бо гирифтани 43 ҷой (1 Шоҳҷоиза, 10 ҷойи якум, 15 ҷойи дуюм, 17 ҷойи сеюм) сазовори ҷойи якум, вилояти Хатлон соҳиби 35 ҷой (1 Шоҳҷоиза, 3 ҷойи якум, 11 ҷойи дуюм, 19 ҷойи сеюм), вилояти Суғд соҳиби 29 ҷой (5 ҷойи якум, 10 ҷойи дуюм, 14 ҷойи сеюм), Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон соҳиби 13 ҷой (1 Шоҳҷоиза, 4 ҷойи дуюм, 8 ҷойи сеюм) ва шаҳри ноҳияҳои тобеи ҷумҳурии соҳиби 10 ҷой (3 ҷойи якум, 2 ҷойи дуюм, 5 ҷойи сеюм) гардидаанд.

Ба голибон 35 000 сомонӣ ва ба соҳибони мақомҳои дуюму сеюму мутаносибан 25 000 ва 20 000 сомонӣ тақдим гардид. Ҳамчунин, омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, ки шогирдонашон дар озмун ҷойҳои ифтихориро соҳиб шуданд, ҳар кадом бо 10 000 сомонӣ кадр гаштанд. Ба ҳар кадом барандаи «Шоҳҷоиза» бошад, 70 ҳазору сомонӣ тақдим шуд.

Ҳамин тавр, озмуни навабтӣ «Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст» имсол низ чеҳраҳои навро кашф намуд. Чеҳраҳои навро фардо чароғи маънавию фурӯзон нигоҳ хоҳанд дошт ва мучибӣ тараққиқи кишвар хоҳанд шуд.

Фарзона ФАЙЗАЛИ, «Садон мардум»



ҒОЛИБОНИ ФЕСТИВАЛ-ОЗМУНИ «ВАССОФИ ВАТАН» МУАЙЯН ГАРДИДА

22-юми ноябри соли равон дар кинотеатри «Ватан»-и шаҳри Душанбе маросими ҷоизасупорӣ ба голибони Фестивал-озмуни «Вассофи Ватан» доир шуд.

муҳаррири рӯномаи «Садон мардум» Далер Абдулло ва ҷойи сеюм ба Анвар Юсуфов дода шуд.

Дар номинатсия «Бехтарин ролики таблиғотӣ, барнома ё филми муаллифӣ» Дилбар Наҷмиддинзода ҷойи якум, Амирҳамза Давлатов ҷойи дуюм ва Умед Шарифзода ҷойи сеюмро соҳиб шуданд.

Дар номинатсия «Бехтарин тарғибгари дастовардҳои миллии дар шабакаҳои иҷтимоӣ» ҷойи якум ба Афзалшоҳ Баҳодуров, ҷойи дуюм ба Масрур Мелиқозода ва ҷойи сеюм ба Сайнуриддин Исмоилзода дода шуд.

Дар номинатсия «Бехтарин тарғибгари мавзӯҳои сайёҳӣ дар воситаҳои ахбори омма ва шабакаҳои иҷтимоӣ» голиби ҷойи якум Марзия Саидова, ҷойи дуюм Саидқабар Чалоз ва ҷойи сеюм Ҷаҳонгир Сафарализода гардидаанд.

Ба голибони ҷойҳои якум 7 ҳазору сомонӣ, ҷойҳои дуюм 5 ҳазору сомонӣ ва ҷойҳои сеюм 3 ҳазору сомонӣ мукофотпулӣ тақдим гардид.

Ҷаҳаф аз баргузори Фестивал-озмуни «Вассофи Ватан» тарбияи эҳсоси ватандӯстӣ, ифтихор аз истиқлоли давлатӣ, эҳтирому муҳаббат нисбат ба Ватан ва расму оинҳои мардумӣ, тарғиб ва муаррифии дастовардҳои солҳои соҳибистиқлолӣ, шинос намудани сайёҳии дохилӣ ва хориҷӣ бо табиати зебоманзари мамлакат ва эҳёи хунарҳои мардумию армуғонҳои миллии буд.

Фестивал-озмун дар чор номинатсия - «Бехтарин маводи насрӣ (мақола, ҳикоя, қисса, роман, достон ва ғайра)», «Бехтарин ролики таблиғотӣ, барнома ё филми муаллифӣ (кӯтоҳ)», «Бехтарин тарғибгари дастовардҳои миллии» ва «Бехтарин тарғибгари мавзӯҳои сайёҳӣ» аз моҳи апрел то моҳи ноябр идома ёфт.

Дар номинатсияи «Бехтарин маводи насрӣ (мақола, ҳикоя, қисса, роман, достон ва ғайра)» ҷойи якум ба Сипехр Ҳасанов, ҷойи дуюм ба муовини сар-

Гулбахор РАҲМОНОВА, «Садон мардум». Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

(Идома аз саҳ. 1)

Садҳо биноҳои хуштарҳи замонавӣ дар баҳси иқтисодӣ, иҷтимоӣ, савдо, нақлиёт, фарҳангу маорифи тандурустӣ мавриди истифодаи мардум қарор дода шудаанд. Маҳз ба шарофати дастури ҳидоятҳои Пешвои миллат шаҳраки Мурғоб имрӯз гулзору шуқуфазор гардида, дар ин минтақаи кӯҳӣ миллионҳо гулу бутта, дарахтони мевадору сояфрану ҳамешасабз сабзонида шудаанд.

Вақте ки чанд моҳ қабл бори охир ба ин минтақаи дурдасти кишвар сафар намудам, тағйироти дигаргунҳои чашмасуру беназирро дар ноҳия дидам. Қалбам пур аз фароҳи нишот гардид. Дар ноҳияи Мурғоб баҳсида ба Чашни 35 - солагии Истиқлоли давлатӣ сохтмони иншооти таъиноти муҳташамтаи бонамро идома дошт. Ҷиҳати иҷрои дастури ҳидоятҳои Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар ин минтақа наздик ба 200 иншооти таъиноти сохта ба маблағи садҳо миллион сомонӣ сохта мавриди баҳрабардорӣ қарор дода шудаанд. Дар ноҳия боги 35-солагии Истиқлоли давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ифтихо гардидааст. Боги маъруз бо мақсади баргузори барномаҳои фарҳангӣ, идҳои миллии ва дигар тантанаҳои ҷашнист. Масоҳати умумии боғ 2 гектарро ташкил дода, масоҳати 10 600 метри мураббаъи он сабзазор ва 1700 бех дарахт шинонида шуда, барои равшаннамоӣ чароғҳои баландпоя насб гардидаанд. Барои гузаронидани чорабиниҳо дар масоҳати 150 метри мураббаъ майдончаҳои варзиш сохта шуда, бо масоҳати 1100 метри мураббаъ атрофи боғ панҷарабандӣ гардидааст. Дар боғ бо мақсади баланд бардоштани худшиносии сокинони ноҳияи Мурғоб ва фароғати сайёҳон портретҳои

БАХТИ БАЛАНДИ ЛОЯЗОЛӢ ДОРЕМ

адибони тоҷик гузошта шуда, ҳамзамон, расмиҳои қарамонҳои филмҳои тасвирӣ ва таҷвизот барои бозҳои варзишӣ ва ҳайкалчаҳои ҳайвоноти сунъӣ гузошта шудаанд. Ҳамчунин, дар ноҳия бинои нави Ҷамоати деҳоти Алиҷур, ки дар заминаи амалишавии барномаи давлатии рушди иқтисодию иҷтимоӣ ноҳияи Мурғоб бо тарҳи муосир сохта шудааст, мавриди истифодабарӣ қарор гирифтааст. Дар мавзӯи Оқбалики деҳоти маъруз як меҳмонхонаи муосир мавриди истифода қарор дода шудааст. Тавре иттилоъ пайдо намудем, соли сипаригашта дар доираи сафари кории Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар ноҳияи Мурғоб майдони Парчам ва Нишони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ифтихо гардидааст, ки масоҳати умумии майдони Парчам ва Нишони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 2 800 метри мураббаъро ташкил медиҳад. Баландии пояи Парчамии давлатӣ 35 метр, андозаи он 12 ба 6 метр ва баландии пояи Нишони давлатӣ 22 метрро ташкил медиҳад. Саҳни майдон дар масоҳати 1600 м² бо тахтасанҷу ва 380 м² бо санҷи ороишии гранит ва мрамор рӯйпӯш шуда, чароғон мебошад.

Ин ҳам бунёду ободкорӣҳо маҳз ба шарофати Истиқлоли давлатӣ ва тавачҷуҳи

пайвасти Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷиҳати пешрафту тарғиби ин минтақаи дурдасти мамлакат ба вуқӯъ омадааст. То таҷлили Чашни 35-солагии Истиқлоли давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон симои ин минтақаи дурдаст ба таври шинохташаванда тағйир хоҳад ёфт.

- Мардуми мо Роҳбари давлатамонро барои эҳсоси наҷиби инсондӯстӣ, ҷавонмардӣ, меҳру шафқати самимӣ, мушқилописандӣ ва иродаи қавию устувор доштани он зиёд дӯст медоранд. Мо ҳеч чон на рӯзҳои тираю дахшатнокӣ ноумедиро фаромӯш наместозем ва агар ин ҷавонмарди ҷонфидо, инсонӣ воқеан ҳам часуру далер худро миёни обу оташ намеафканд, ҳоли мардуми мо хеле табоҳ мешуд, - меғӯяд дар суҳбат рӯзноманигор Курбон Аламшоев.

Мо танҳо ҳақиқатро бояд ифшо намоем, ҳақиқатро ба мардум бирасонем ва охир, баъди ин қадар ободкорӣ бунёдкорӣҳо чаро мо самимонаю эҳтиромона ба Президенти мамлакатамон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аҳсану офаринҳо нахонем?! Яъне, маҳз тавассути соҳибистиқлолият ва фидокорӣ Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон Ҷумҳурии Тоҷикистонро садҳо кишвари ҷаҳон ба расмият шинохтаанд. Бунёду, бо гузашти танҳо се даҳсола Ҷумҳу-

рии Тоҷикистон соҳибистиқлоли мо ба як давлати рӯ ба тараққӣ мубаддал гардид ва имрӯз мардуми сарбаланду шарафманд тоҷик бо тамоми ҳастӣ дарк менамояд, ки истиқлолият муқаддастарин неъматӣ рӯи дунё мебошад. Ин аст, ки Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон пайвасти ба мардуми кишвар таъкид менамоянд: «...Мо - шаҳрвандони Тоҷикистон вазифадор ва масъул ҳастем, ки сарчаму мутаваҷҷиб бошем, сулҳу суботи бо қимати ниҳоят гарон бадастовардаамонро ҳифз кунем, манфиатҳои милливу давлатиро аз таҳмили худшиносӣ худгоҳӣ, ки ин ҳам маҳз тавассути заковату хиради азалии Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бароямон муяссар гардид. Имрӯз азизу муқаддас доштани соҳибистиқлолият ва қарзи шаҳрвандии ҳар як фарди бонангу номуси кишвар аст, зеро истиқлолият ва озодӣ дар сарнавишти миллати тоҷик тағйироту гардиши кулӣ ба вуқӯд овард ва ба озодӣ марҳалаи сифатан нави таърихӣ заминаи бозестимод гузошт.

Бале, ба андешии мо дастоварди бузургтаринамон дар даврони соҳибистиқлолият ин барқарор намудани сулҳу суботи комил, ваҳдати пойдорӣ миллии, таъмини рушди устувори иқтисодию иҷтимоӣ ва таҳмили худшиносӣ худгоҳӣ, ки ин ҳам маҳз тавассути заковату хиради азалии Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бароямон муяссар гардид. Имрӯз азизу муқаддас доштани соҳибистиқлолият ва қарзи шаҳрвандии ҳар як фарди бонангу номуси кишвар аст, зеро истиқлолият ва озодӣ дар сарнавишти миллати тоҷик тағйироту гардиши кулӣ ба вуқӯд овард ва ба озодӣ марҳалаи сифатан нави таърихӣ заминаи бозестимод гузошт.

Ш. ҲУСЕЙНЗОДА, «Садон мардум»

ИФТИТОҶИ 16 БУНҶОҶИ ТИББӢ

Дар шаҳри ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, хоса Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, 16 бунҷоҳи муосирӣ тиббӣ бо тамоми таҷвизоти зарурӣ мавриди баҳрабардорӣ қарор гирифт, ки ин бехтарин дастоварди сол дар самти таҳмили соҳаи тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии вилоят ба ҳисоб меравад.

Дар ин хусус раиси ВМКБ зимни ифтитоҳи бунҷоҳи тиббӣ дар деҳаи Миденшарви деҳоти ба номи Мирсаид Миршакари ноҳияи Роштқалъа иттилоъ додаанд.

Соли равон бо кумаку дастгирии Ҳукумати кишвар дар вилоят 30 иншооти табобатӣ профилактикӣ ба маблағи 130 млн. сомонӣ сохта шуда, бештари онҳо аллакай дар хизмати сокинони шаҳри ноҳияҳои ВМКБ қарор доранд.

Бар зами ин, сохтмони беморхонаи ҳафташонии вилоятӣ дар шаҳри Хоруғ ва шифохонаҳои марказии ноҳияҳои Ванҷу Дарвоз 5 на бонамро идома дошта, ин муассисаҳои тандурустӣ дар оянда бо муосиртарин таҷвизот таъмин хоҳанд шуд.

М. ИМОННАЗАР, «Садон мардум»

ЗАНОН БА ИНТИХОБОТ ОМОДАГӢ МЕГИРАНД

26-уми ноябри соли равон Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон яқчо бо Комиссияи марказии интихобот ва раёӣпурсии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар доираи омодагӣ ба интихоботи вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маҷлисиҳои маҳаллии вакилони халқ ва ҷамоат семинари омӯзӣ баргузор намуданд, ки дар он раисони шуроҳои занони вазорату идораҳо ва муассисаҳои таҳсилоти олии ва миёнаи касбӣ иштирок карданд. Муовини раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Фирӯза Нуруллозода гуфт, ки маҳз дар замони соҳибистиқлолият ба шарофати тавачҷуҳи дастгирии Ҳукумати мамлакат занону бонувон ба дастовардҳои зиёд ноил гардида, дар пешрафти кишвар саҳми назаррас мегузоранд.

Таъкид гардид, ки ҳар панҷ сол интихоботи вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маҷлисиҳои маҳаллии вакилони халқ ва ҷамоат баргузор мегардад. Тавре маълум аст, соли 2025 ин маъракаи муҳими сиёсӣ доир хоҳад шуд.

Узви Комиссияи марказии интихобот ва раёӣпурсии Ҷумҳурии Тоҷикистон Махфизат Хидирзода иброз дошт, ки тибқи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон шаҳрвандоне, ки синнашон ба 18 расидааст, ҳуқуқ доранд дар интихобот ширкат варзида, ба номзади арзандашон овоз диҳанд. Махсус таъкид гардид, ки занон низ ҳуқуқи интихоб кардан ва интихоб шуданро доранд.

Зикр шуд, ки ифодаи олии ҳокимияти халқ раёӣпурсии умумихалқӣ ва интихобот буда, иштирок дар он нишонаи дарки баланди масъулияти шаҳрвандӣ мебошад.

Марҷона СОЛИХЗОДА, «Садон мардум»

(Идома аз саҳ. 1)

Ба сохторҳои ҳизбӣ кадрҳои ҷавони болаёқат ҷалб карда шуданд, ки дар радиҳои сиёсатмадорони ботачриба кору фаъолият намуда, аз таҷрибаю малака ва дониши сиёсӣ онҳо баҳравар гашта, бо истифода аз усулу васоити ҳозиразамони пешбурди кор фаъолияти ҳизбро ба сатҳу сифати нав бароварданд.

Раванди интихоботҳо ба парламенту ҷумҳурӣ ва маҷлисиҳои маҳаллии вакилони халқ дар шумули нишондиҳандаи асосиест, ки натиҷаи фаъолияти созмонҳои ҳизбро дар маҳалҳо ва умуман, бурдубоҳти ҲХДТ-ро баръало таҷассум мекунанд. Арқому далаҷуқо собит менамоянд, ки дар ҳамаи интихоботҳо ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии оғоз аз соли 2000 намояндагони ҲХДТ ҳамеша дастболо гашта, беш аз 70 фоизи мандатарҳои вакилорӣ соҳиб шуданд. Чунин муваффақият дар интихоботи намояндагони халқ ба маҷлисиҳои маҳаллии вакилони халқ низ ба даст омад. Ин дастоварди муҳими сиёсӣ шухрати боло рафтани обрӯю нафуси Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон дар ҷомеаи Тоҷикистон мебошад, ки он натиҷаи дуруст ба роҳ мондани фаъолияти ҳизбӣ мебошад.

Назария ва ғояҳои асосноку дурандешонаи пешниҳоднамудаи Раиси ҲХДТ, Пешвои

миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бобати дуруст интихоб намудани стратегия ва тактикаи фаъолияти ҳизбӣ, инчунин, дарки амиқи моҳияти ҳизбӣ сиёсӣ аз ҷониби роҳбарони ташкилотҳои болоию поёнӣ ва инсон ва шаҳрванд ба хиради баланди сиёсӣ, сифатҳои ҳақиқатӣ ва маънавияти баланди аъзои худ така намуда, донишу таҷриба ва маҳорати онҳоро баҳри амалии гардонидани ғояҳои сиёсӣ ва ҳадафҳои бар-

дастгирии ҳаматарафаи аксари мардуми Тоҷикистон омилӣ асоси он аст, ки дар марҳилаи кӯтоҳи таърихи ҲХДТ ба нурилу пуркувати сиёсӣ ҷомеаи нави мо таъдил ёфт.

Дар парламенту кишвар фраксияи ҲХДТ таъсис ёфта, аъзои ҳизб дар доираи саноҳият на танҳо дар эҷоди қонун фаъолияти пурсамарро ба роҳ монданд, балки дар самтҳои мухталифи ҳаёти иҷтимоӣ фаъолияти назаррас доранд.

ҲХДТ таҳти роҳбарии хирадмандонаи Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон тавассути роҳандозии фаъолияти доманадорӣ пурсамар исбот намуд, ки он дар низоми сиёсӣ ҷомеаи Тоҷикистон ба яке аз омилҳои муҳими таъсиррасонии сиёсӣ ва нурилу пуркувати ҷомеаи нави тоҷикон таъдил ёфтааст.

Баробари ин, Ҳизби халқии демократии Тоҷикистон бо мақсади таъмини ҳуқуқу озодиҳои

инсон ва шаҳрванд ба хиради баланди сиёсӣ, сифатҳои ҳақиқатӣ ва маънавияти баланди аъзои худ така намуда, донишу таҷриба ва маҳорати онҳоро баҳри амалии гардонидани ғояҳои сиёсӣ ва ҳадафҳои бар-

Ин орзуи ормонҳои наҷиб, ки пешрафту шуқуфои Тоҷикистони азизи мо аз онҳо воқеан ба даст омадаанд, аз ҷониби табақаҳои мухталифи ҷомеа - ҳам зибёни пешқадами ҳам барзгарони диловар, ҳам ки-

шоварзону ҳам сохтмончиён ҳамрағбӣ ва ҳамавозии амиқ пайдо намудааст.

Тавассути ҳақду талошҳои Раиси ҲХДТ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон обрӯи Тоҷикистони азиз дар арсаи байналмилалӣ рӯз ба рӯз болотар мегардад. Тӯли қароб се даҳсолаи охир дар саросери кишварамон дигаргунҳои кул-



заводу фабрикаҳо, нақбу пулҳо, иншооти дигари иҷтимоӣ хизматрасонӣ сохта ба истифода супурда шуданд, ки саросар аз файзи дастону дили поки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллии - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аст. Вақт нишон дод, ки Сарвари давлати Тоҷикистони муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар симои Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон тоҷик ва Тоҷикистонро шиноخت, ба сарошар гуш андохт ва садои меҳру некхоӣ, озодандешию адолатҷӯӣ ва ваҳдати яқдилиро шунид.

Пешниҳоду тақлифҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон

данӣ «Соли маърифати ҳуқуқӣ» рок омадааст, ки ин ҳам фоли нек буда, аз ҳар як аъзои ҳизб талаб менамояд, ки боз ҳам фаъолтар, зираку хушёртар бошӯму ба Ватану миллати хеш содиқона ва софдилона хизмат намоем.

Ҳар як аъзои ҲХДТ-ро зарур аст, ки маърифати ҳуқуқии хешро баланд бардоранд, дар қору зиндагӣ намунаи ибрати дигарон бошад, бо меҳнати ҳалолу бунёдкорона садоқати худро ба Ватан - Модар, ба фарзанди фарзонаю ҷонфидои миллати тоҷик, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллии - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва ба муқаддасоти Ватан собит намояд.

Фаромӯш набояд кард, ки масъулияти ҳизбӣ, рисолати инсонӣ ва қарзи фарзандии ҳар як мо аз ин иборат аст, ки Тоҷикистони зебою озод, дилрабою мутаракқию ба наспҳои оянда ба мерос гузорем.

Ш. ҲУСЕЙНЗОДА, «Садон мардум»

ДИҚҚАТ, ОЗМУН!

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ
НАЗДИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

барои ишғол намудани мансабҳои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУНИ КУШОД эълон менамояд:

Номгӯи мансаб:

1. Бахши умумӣ, кадрҳо ва корҳои махсус:

- мудири 1 воҳиди корӣ (таҳсилоти олии дар соҳаи идоракунии давлатӣ ё кадршинос, ҳуқуқшинос, омӯзгор, психолог, сотсиолог ё дигар соҳаҳои гуманитарӣ, 2 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 3 сол собиқаи умумии меҳнатӣ), маоши мансабӣ - 2434, 85 сомонӣ.

2. Бахши ҳуқуқ, такмил ва мониторинги хариди давлатӣ:

- мудири 1 воҳиди корӣ (таҳсилоти олии ҳуқуқшиносӣ, 3 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 3 сол собиқаи умумии меҳнатӣ), маоши мансабӣ - 2434, 85 сомонӣ;

- сармутахассис - 1 воҳиди корӣ (таҳсилоти олии касбии ҳуқуқшиносӣ ё иқтисодӣ, 2 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 3 сол собиқаи умумии меҳнатӣ), маоши мансабӣ - 2204 сомонӣ.

Малакаи ҳуқи роҳбарӣ, муошират бо аҳли ҷомеа, аз ҷумла ба роҳ мондани ҳамкорӣ ҳангоми татбиқи

манфиатҳои давлатӣ, кор бо компютер ва таҷизоти коммуникатсионии идоравӣ, донишҳои забони давлатӣ ва як забони хориҷӣ, барои ҳамаи докталабон ҳатмист.

Ба шахсоне, ки хизмати ҳарбию адо намудаанд, забонҳои хориҷиро медонанд ва унвонҳои соҳавии илмӣ доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмун ҳуҷҷатҳои зеринро пешниҳод менамоянд:

- ариза ба унвони роҳбари мақомоти давлатӣ (шақли муқарраршуда);

- варақаи шахсии баҳисобгирии кадрҳо (бо ду дона сурати андозаи 4х6);

- тарҷумаи ҳол;

- нусхаи шиноснома;

- нусхаи ҳуҷҷати тасдиқкунандаи таҳсилот;

- нусхаи ҳуҷҷати тасдиқкунандаи собиқаи меҳнатӣ (дафтарчаи меҳнатӣ);

- нусхаи билети ҳарбӣ (барои шахсонӣ дорои уҳдадори ҳарбӣ);

- маълумотнома оид ба вазъи саломатӣ (шақли 038);

- нусхаи гувоҳнома аз мақомоти андоз (РМА);

- маълумотнома аз ҷои зист;

- нусхаи шаҳодатномаи сугуртаи давлатии иҷтимоӣ (СИН);

- маълумотнома дар бораи надоштани доғи судӣ (аз Сармаркази иттилоотӣ-таҳлилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон).

Довталабон метавонанд ҳуҷҷатҳои мазкурро тавассути суроғаи электронии info@zakurki.gov.tj ё бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи Шота Руставелӣ 22, пешниҳод карда, маълумоти иловагиро дар хусуси низоми озмун, салоҳият ва вазифаҳои мансабӣ ба воситаи телефони 227-66-21 ё сомонаи www.zakurki.gov.tj дастрас намоянд.

Муҳлати ноҳии қабули ҳуҷҷатҳо 21 рӯз, пас аз наشري эълони мазкур, дар воситаҳои ахбори омма (то соати 17.00) муқаррар мешавад.

ДИҚҚАТ, ОЗМУН!

ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ МЕЪМОРӢ ВА СОХТМОНИ КУМИТАИ
МЕЪМОРӢ ВА СОХТМОНИ НАЗДИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

барои ишғоли мансабҳои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

- сардори шӯъбаи нозирони ҳадамот - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 2821,50 сомонӣ;

- сармутахассиси ҳадамот дар минтақаи Суғд - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 2099,60 сомонӣ;

- мутахассиси пешбари гурӯҳи санҷиши ҳадамот - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 1716,80 сомонӣ;

- мутахассиси пешбари гурӯҳи озмоиши ҳадамот - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 1716,80 сомонӣ;

- мутахассиси пешбари ҳадамот дар минтақаи НТЧ - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 1716,80 сомонӣ;

- мутахассиси пешбари ҳадамот дар минтақаи Суғд - 2 ҷой, маоши мансабӣ - 1716,80 сомонӣ;

- мутахассиси шӯъбаи нозирони ҳадамот - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 1415,20 сомонӣ;

- мутахассиси ҳадамот дар минтақаи Суғд - 1 ҷой, маоши мансабӣ - 1415,20 сомонӣ.

Барои иштирок дар озмун ҳуҷҷатҳои зерин пешниҳод карда мешаванд:

1. Ариза ба унвони сардори Ҳадамоти назорати давлатии меъморӣ ва сохтмонӣ.

2. Варақаи шахсӣ.

3. Тарҷумаи ҳол.

4. Сурати 3x4 (4 дона).

5. Нусхаи шиносномаи шаҳрвандӣ.

6. Нусхаи диплом (бо варақааш).

7. Нусхаи дафтарчаи меҳнатӣ.

8. Нусхаи ақди никоҳ.

9. Маълумотнома аз нозироти андоз (ИНН).

10. Маълумотнома дар бораи даромад ва вазъи молу мулк (эълomiaҳои №411, №412).

11. Маълумотнома оид ба вазъи саломатӣ.

12. Маълумотнома оиди надоштани доғи судӣ.

13. Нусхаи билети ҳарбӣ.

14. Маълумотнома аз ҷойи истиқомат.

15. Маълумотномаи шахсӣ (СИВИ).

16. Донишҳои забонҳои хориҷӣ (русӣ, англисӣ ва дигар забонҳои байналмилалӣ).

Ҳуҷҷатҳои докталабон дар давоми 21 рӯз аз санаи наشري эълон қабул карда мешаванд.

Суроғаи қабули ҳуҷҷатҳо: шаҳри Душанбе, кӯчаи Хусейнзода 34.

Телефон барои маълумот: +992 223-06-96.

SPECIAL NOTICE OF SELECTION
CHIEF PROCUREMENT SPECIALIST.

Organization: State Entity Municipal Infrastructure Development Project Management Unit (MID PMU)
Project: Rural Water Supply and Sanitation Project, Republic of Tajikistan (RWSSP) and Water Supply and Sanitation Sector Investment Project (Phase-1)
Position: Chief procurement specialist.
Country: Republic of Tajikistan
Grant No.: D 4310-TJ and E 0950-TJ
Issued on: November 22, 2024

I. INTRODUCTION

The existing water supply and sanitation sector in the Republic of Tajikistan is worn out and requires significant expenditures for maintenance and repair. In addition, low organisational capacity leads to reduced financial stability and sustainability of water supply and sanitation services.

The World Bank-financed R162637 Rural Water Supply and Sanitation Project (the Project) aims to improve the current situation in the sector by financing investments in priority districts of Khatlon province to improve service delivery and access to water supply and sanitation services.

The target districts of the Project include 7 districts - Vose, Vakhsh, Levakant, Kushonyon, Dusti, Balkhi and Jaihun.

One of the beneficiaries of the institutional strengthening activities is the State Unitary Enterprise 'Khojagii Manziliyu Kommunal' (SUE 'KMK'), which according to the authority received from the Government of the Republic of Tajikistan is the owner of water supply and sanitation systems in most cities and districts. SUE 'KMK' includes water supply and wastewater enterprises providing services in the Project areas.

In order to ensure proper quality of services under the Project, a new Subsidiary State Enterprise 'Water Supply and Wastewater Disposal of Vose District' SUE 'KMK' has been established, and taking into account the recommendations of the Project, the Project plans to hire an individual Consultant to establish sustainability of production activities.

The Project Management Unit (PMU) is responsible for the day-to-day management of the Project implementation. KMK PMU will ensure close coordination of the PMU's work with its units at the national level.

II. OBJECTIVES OF THE ASSIGNMENT

i. Chief procurement specialist

will support Executing Agencies in conducting procurement activities in accordance with the World Bank Procurement Regulations (July 2016, revised November 2017, August 2018, November 2020), and advise the relevant staff of the PMU on procurement issues.

ii. Overall leadership, fiduciary oversight, and capacity development to ensure compliance with WB's procurement (goods, works, non-consulting services, and consulting services) policies and procedures.

III. ASSIGNMENT DURATION

The project closes in June 2025, the specialist will supervise (as Head of Procurement) two projects with a WSIP-1 duration of up to June 2027.

IV. DUTY STATION AND CLIENT'S INPUT

The Chief Procurement Specialist will be based in the PMU office in Dushanbe.

PMU will provide the Chief Procurement Specialist with the necessary documentation for the project and a workplace with access to a computer/laptop, printer, furniture and other office equipment to perform the assignment.

I. QUALIFICATION REQUIREMENTS AND EXPERIENCE

i. A University Degree in the field of Engineering, Business Management, Finance, Legal, or Economics or other related courses. A Masters degree will be an added advantage.

ii. Experience of at least 6 years as a procurement professional in procuring goods, services and works in a public or private sector institution at least 3 years working under the World Bank or Multilateral Development Bank financed projects with a demonstrated strong track record;

iii. Previous experience in processing high value contracts (subject to international competition under World Bank procedures) in civil works, supply of goods and consultancy services.

iv. Previous use of the World Bank

Bidding documents for civil works with Environmental and social safeguard provisions is an added advantage.

v. Knowledge of public procurement procedures of Tajikistan.

vi. Fluent in Tajik, Russian, and English languages.

vii. Appropriate computer skills: MS Windows, MS Excel, MS Word.

viii. Good oral and written communication skills.

ix. Proven integrity in handling public resources and in executing duties.

V. APPLICANTS MUST PROVIDE THE FOLLOWING DOCUMENTS:

A signed and dated application in Russian, English or Tajik addressed to the Project Director, Mr. Saidvalizod A. In the subject line of the application, indicate the position for which the applicant is applying and a brief rationale for his/her qualifications for the position. Signed and dated resume in Russian, English or Tajik. A copy of the diploma, work record and other documents confirming the necessary qualifications. Copy of certificate and references, if any.

Follow the link to find the detailed Terms of Reference (TOR):

<https://disk.yandex.ru/d/lt-kll1hnmupfsg>

Deadline for submitting documents - December 11, 2024

Documents must be submitted in paper form or by email to the following address:

The Republic of Tajikistan
Dushanbe, st. N Karabaeva 56,
4th floors

Email: rwssp@midp.tj

Based on the review of resumes, selected and shortlisted candidates will be informed of the results within 10 working days after the application deadline. Only selected candidates will be invited to an interview and (if an interview is scheduled) assessed.

Additional information can be obtained from the contacts above 09:00 to 16:00 hours.

АЗ ФАРБЕҶӢ
АЗИЯТ МЕКАШЕД?

Чӣ гуна аз вазни зиёдатӣ ҳалос шуданро намедонед?

ПАС ШИТОБЕД!

Бо нархи арзон метавонед аз дорухоноҳо дастрас намоед.

Фитомаҷмӯи «Камак-камак» фарбеҳро рағф сохта, иштиҳоро кам гардонда, шикамо ба андозаи пештарааш бармегардонад.

АЗ ДОРУХОНОҲО ПУРСОН ШАВЕД!

Истеҳсолкунанда - Россия.



МАСЛО КОРОВЯКА

- ДАВО БАРОИ ТАБОБАТИ РОҶҶОИ ПЕШОБ.

МАСЛО КОРОВЯКА воситаи санҷидашудаи манфиатовар барои табобати роҷҷоӣ пешоб, дошта натавонистани пешоб, пешобравҳои шабонаи кӯдакон ва калонсолон аст. Он барои табобати бемориҳои пешобдон ва найи пешоббарор низ истифода мегардад.

Тарзи истеъмол: рӯзе 2 мартаба 15-20 қатраи онро бо об нушидан лозим аст.

Муҳлати табобат: аз 40 то 70 рӯз. Дар ҳолати зарурӣ табобатро идома додан мумкин аст.

Истеҳсолкунанда - ООО «БиоЛит», Россия.



ЭЪЛОН!

ЧДММ «Деккерс» (РЯМ 0110028518, РМА 010104986) сармояи оинномавиашро аз 3000 (се ҳазор) сомонӣ то 990 (нуҳсад навад) сомонӣ кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Шаҳодатномаи гумшуда барои ҳуқуқи амали гардондани фаъолияти соҳибкории инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Исмоили Сомонӣ ба Саломов Озод Аминович додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшуда дар бораи иштироки шарикӣ дар бунёди бинои бисёрсоҳаи истиқоматӣ, ки 3 июли соли 2018 байни ЧСП «Муқим 1» ва шаҳрванд Саидова Садафғул бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи Абай, бинои 58, ошонаи 9, ҳуҷраи 175, духучрағӣ, ба масоҳати 77,08 м² баъта шудааст, ҳамчун панҷ нусхаи аслии расиди гумшуда, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи №0497210 дар бораи бақайдгирии давлатӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар шаҳри Душанбе 12 апрели соли 2022 тахти №61656 бо суроғаи шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур, кӯчаи Умед, хонаи 351 «А» ба Раҳимов Умарджон Джурбаев-кович додааст, эътибор надорад.

✓ Сертификати гумшудаи ҳуқуқи истифодаи замини дараҷаи А №0215181, ки онро Мақомоти давлатии заминсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон 29 июли соли 2009 тахти №19615 ба соқини ҷамоати деҳоти Чортелпаи ноҳияи Рудақӣ Бойбалаев Рустам додааст, эътибор надорад.

✓ Дипломи гумшудаи силсилаи ДТК № 0106917, ки онро Коллеҷи тиббии ҷумҳуриявӣ 28 июни соли 2016 тахти қайдаи 69 ба Шарипова Сарвиноз Файзалевна додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшуда дар бораи тахсилоти миёнаи умумӣ, ки онро муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №83-и ноҳияи Ленин (ҳоло МТМУ №37-и ноҳияи Рудақӣ) соли 1981 ба Нозиров Карим Буревич додааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшуда барои ҳуқуқи амали гардондани фаъолияти соҳибкории инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавӣ ба Қудратов Бехрӯз Бахриддинович (РМА 046990286) додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи №0777091, ки онро муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №11-и ноҳияи Исмоили Сомонӣ шаҳри Душанбе соли 2012 ба Зойдов Сафар Нозимович додааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшуда барои ҳуқуқи амали гардондани фаъолияти соҳибкории инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз

дар ноҳияи Сино ба Курбонова Гулрақат Абдуллоевна (РМА 046467231) додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи №0187650, ки онро Гимназияи №74-и шаҳри Душанбе соли 2008 ба Фармонов Муртоз Бахтир-ович додааст, эътибор надорад.

✓ Билети донишҷӯии гумшуда, ки онро Донишгоҳи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов соли 2024 ба Каримов Муҳаммад Равшанович додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи хонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар шаҳри Душанбе бо суроғаи шаҳри Душанбе, ноҳияи Сино, кӯчаи А. Ғуломов, бинои 18/11, хонаи 17, ба Додома-тов Бурхониддин Одирамович додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшудаи хариди фурушҳои хонаи истиқоматӣ, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Сино бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи А. Ғуломов, бинои 18/11, хонаи 17, ба Додома-тов Бурхониддин Одирамович додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи №488105, ки онро мактаби миёнаи №20-и ноҳияи Ғарм (ҳоло муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №4-и ноҳияи Тоҷикобод) дар бораи тахсилоти миёнаи нопураи 11 июни соли 1990 ба Махмудов Суҳроб-шоҳ Аловудинович додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи гумшудаи А03768747, ки онро ШМД Навобод ШВКД-1 дар ноҳияи Рудақӣ 1 мартӣ соли 2021 ба Холова Сурайё Олимҷоновна додааст, эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №37-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2021 ба Сафарова Рубина Мамараҷабовна додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи ақди никоҳи силсилаи АА №0242225, ки онро ҷамоати деҳоти Чорбоғи ноҳияи Варзоб 29 декабри соли 2012 ба Самадов Ҳасанҷон Рауфович ва Манижаи Рустам додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи вафоти гумшудаи силсилаи АА №0249630, ки онро ҷамоати деҳоти Чорбоғи ноҳияи Варзоб 4 сентябри соли 2018 бинабар вафоти шаҳрванд Самадов Ҳасанҷон Рауф-ович додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳавлидорӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар ноҳияи Варзоб 14 октябри соли 1998 бо суроғаи ноҳияи Варзоб, ҷамоати деҳоти Варзоб-қалъа, деҳаи Хушёрӣ ба Файзиев Алимардон додааст, эътибор надорад.

✓ Сертификати гумшудаи ҳуқуқи истифодаи замини дараҷаи А №0179331, ки онро Кумитаи давлатии заминсозии

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои истифодаи бемуҳлат 15 июни соли 2008 ба Худойбердиев Рустам додааст, эътибор надорад.

✓ Дафтарчаи имтиҳонии гумшуда, ки онро Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур соли 2021 ба Қосимов Зикрулло Изатуллоевич додааст, эътибор надорад.

✓ Билети донишҷӯии гумшуда, ки онро Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур соли 2021 ба Ҳокимшоҳи Изатулло додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникаи гумшудаи ҳавлидорӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар ноҳияи Рудақӣ бо суроғаи ноҳияи Рудақӣ, ҷамоати деҳоти Россия, деҳаи Яқкут, ҳавлияи беракам (ҳоло шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур) ба Ғафурҷонова Тоҷихон додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи таъсисии гумшудаи ЧДММ «Самрат А» (РМА 030025927), ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавӣ ба қайди давлатӣ гирифтааст, эътибор надорад.

✓ Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ № 0203818, ки онро Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 15 июни соли 2021 барои дараҷаи бакалаври ҳуқуқ ба Ҳоҷаев Шохруҳ Амонҷоевич додааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшуда барои амали гардондани фаъолияти соҳибкории инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Сино ба Исмоилов Тоҷирҷон Исроилович (РМА 096277756) додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕӢРАД

✓ ЧДММ «Санат» (РЯМ 0410034085, РМА 040055832), ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Сино 24 июли соли 2019 ба қайди давлатӣ гирифтааст, фаъолиятро қатъ мекунад. Ҳама арзу шикоятҳо давоми ду моҳ қабул карда мешавад.

✓ ЧДММ «Оши Умарак» (РМА 020059699, РЯМ 0210033515), ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Исмоили Сомонӣ шаҳри Душанбе 13 майи соли 2024 ба қайди давлатӣ гирифтааст, фаъолиятро қатъ мекунад. Ҳама арзу шикоятҳо давоми ду моҳ қабул карда мешавад.

✓ ЧДММ «Алиҷони Абдулвоҳид», ки дорои Шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии давлатии таъсиссбӣ бо РЯМ 1810009722 мебошад ва онро Нозироти андоз шаҳри Кӯлоби вилояти Хатлон 8 сентябри соли 2020 додааст, фаъолиятро қатъ менамояд. Ҳама арзу шикоятҳо давоми ду моҳ қабул карда мешавад.



Рӯзнама ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи озод» ҷоп шудааст.

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Муассис:
Маҷлиси Олии
Ҷумҳурии Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

ҲАЙАТИ
ТАҲРИРИЯ:
Абдуллоҳ Мирзоев,
Далер Абдулло,
Ориф Ёдгоров,
Сайфиддин Суннатов,
Шариф Атобуллоев,
Фароно Файзалоева,
Фархунда Абдулҳакимова

НИШОНИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдӣ Шерозӣ-16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 2